Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2175
Divulgação terça-feira, 20 de abril de 2021

– Página 143
Publicação quinta-feira, 22 de abril de 2021

LICITAÇÃO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º  037/2021 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  –  MT),  DO  DIA 07  DE MAIO  DE  2021,  na  Sala  de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2021, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIÁRIAS DE CAMINHÃO BASCULANTE E CAMINHÃO COM
CANHÃO  DE  INCÊNDIO,  HORAS  DE  MÁQUINAS  PESADAS,  LOCAÇÃO  DE  CAÇAMBA
ESTACIONÁRIA E TRANSPORTE DE CARGA”. O julgamento da referida licitação será através
do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso,
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou
através do telefone (66) 3545-4700.  MARISETE MARCHIORO BARBIERI/  ROB EDSON L. DA
SILVA – PREGOEIRO (S) PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.  º  038/2021 -  O
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  –  MT),  DO  DIA 12  DE MAIO  DE  2021,  na  Sala  de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2021, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO
DE PODA DE ARVORES,  INCLUINDO  REMOÇÃO  E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS -  EM
LOCAIS  E  PRÉDIOS  PÚBLICOS  E  AQUSIÇÃO  DE  GRAMA ESMERALDA,  DESTINADA A
MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT”. O julgamento
da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto
à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de
expediente ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações poderão ser  obtidas
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de
expediente,  das  07:00  às  13:00  horas  ou  através  do  telefone  (66)  3545-4700.  MARISETE
MARCHIORO  BARBIERI/  ROB  EDSON  L.  DA  SILVA  –  PREGOEIRO  (S)  PREFEITURA
MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  025/2021 -  O
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS
INTERESSADOS,  que  encontra-se aberto  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o
procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
LOCAÇÃO DE VÉICULOS AUTOMOTORES SEM CONDUTOR, TIPO PASSEIO E UTILITÁRIOS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas do dia

22/04/2021 até às 08:00 horas do dia 07/05/2021 (horário de Brasília).
Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  10/05/2021  as  09:00  horas

(horário de Brasília).
Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI/ROB  EDSON  L.  DA  SILVA  –
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  TOMADA DE  PREÇOS  N.  º  002/2021 -  A

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, torna público aos
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021,
através do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e  consequente contratação,  pelo
regime de  empreitada  por  preço  global  objetivando  a  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO ESTACIONAMENTO E PASSEIO PÚBLICO DO
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS, NO MUNICÍPIO DE SORRISO, CONFORME
MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO”. A  abertura  ocorrerá  às
08H30M  (Horário oficial de Sorriso MT),  DO DIA 11 DE MAIO DE 2021, na sede da Prefeitura
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o
horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.go.br.  Maiores  informações
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE
MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de Licitação.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  TOMADA DE  PREÇOS  N.  º  003/2021 -  A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, torna público aos
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021,
através do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e  consequente contratação,  pelo
regime de  empreitada  por  preço  global  objetivando  a  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO  DE OBRA DE CONSTRUÇÃO  DO  ESTACIONAMENTO,  PASSEIO  PÚBLICO  E
MURO  DO  CENTRO  DE  HEMODIÁLISE  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO,  CONFORME
MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO”. A  abertura  ocorrerá  às
08H30M  (Horário oficial de Sorriso MT),  DO DIA 17 DE MAIO DE 2021, na sede da Prefeitura
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o

horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.go.br.  Maiores  informações
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE
MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de Licitação.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  TOMADA DE  PREÇOS  N.  º  004/2021 -  A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, torna público aos
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021,
através do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e  consequente contratação,  pelo
regime de empreitada por  preço global  objetivando a “CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS LOCALIZADO NA AVENIDA
BLUMENAU,  LOTE 03,  QUADRA 22,  EQUIPAMENTO COMUNITÁRIO LOTEAMENTO POLO
COMERCIAL  E  RESIDENCIAL  ROTA DO  SOL  1ª  ETAPA  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO,
CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO”. A abertura
ocorrerá às  08H30M (Horário oficial de Sorriso MT),  DO DIA 25 DE MAIO DE 2021, na sede da
Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT.
O Edital  poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso,  Departamento de Licitação,
durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.go.br.  Maiores
informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura
Municipal em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-
4700. MARISETE MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021
OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  E

INSTALAÇÃO  DE  PEDRA  DE  GRANITO  COM  CUBA  DE  COZINHA  PARA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  necessidade  de  aquisição  de
produtos  que  serão  instalados  na  copa/cozinha  na  nova  sede  que  abrigará  a  Secretaria  de
Fazenda de modo a dar suporte as demandas de atendimento e reuniões promovidas pela referida
secretaria.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: WESLEM SOUZA KAEFER, CNPJ nº 29.859.158/0001-

01
VALOR GLOBAL: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
TERMO DE RATIFICAÇÃO
 Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 014/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE CREDENCIAMENTO - INEXIGIBILIDADE 005/2021
A Prefeitura Municipal  de Sorriso  – Estado  de  Mato Grosso,  pessoa

jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na
Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para quem
possa interessar, que realizará o  CREDENCIAMENTO DE ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS
DE  AGRICULTURA  FAMILIAR  PARA  FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS
ELENCADOS NO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA COM BASE NA TABELA DE PREÇOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATENDER PARTICIPANTES
DO CADÚNICO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL POR MEIO DA DOAÇÃO DE
ALIMENTOS. O credenciamento ocorrerá no período de 03 DE MAIO DE 2021 à 12 DE MAIO DE
2021,  OU, QUANDO COLIDIREM INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO
PRESENTE  EDITAL devendo  os  interessados,  neste  período,  apresentarem  os  documentos
necessários e a proposta de adesão. O horário de atendimento será das 7:00 às 12:00 horas, na
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente ou no Departamento de Licitação da Prefeitura
de Sorriso – MT, através do endereço Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT
ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br menu “Portal da Transparência”,  ou através do telefone
(66) 3545-4700. MARISETE M. BARBIERI - PRESIDENTE DA C.P.L

PORTARIA

PORTARIA Nº 787, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
Designa Fiscais de Contrato, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art.  1º Designar Ricardo dos Santos (titular)  e  José Carlos de Paiva

(substituto) - Secretaria Municipal de Administração, fiscais das Atas de Registros de Preços nº
173, 174 e 175/2017, originadas do Pregão Presencial nº 073/2017, com a finalidade de Registro
de Preços para futura e eventual contratação de prestadora de serviços de mão de obra de apoio
as atividades operacionais subsidiárias para atender as demandas da Prefeitura de Sorriso.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 645 de 16 de março de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de 2021.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915